

25.03.2021 *ufg*

Data primirii



Anexa la SNC

"Prezentarea situațiilor financiare"  
Aprobat de Ministerul Finanțelor  
al Republicii Moldova

## SITUAȚIILE FINANCIARE

c 01.01.2020 no 31.12.2020 r.

Entitatea SRL " Edinet-gaz "

0 | 5 | 9 | 1 | 6 | 9 | 2 | 7

Cod CUIIO

1 | 0 | 0 | 3 | 6 | 0 | 4 | 0 | 1 | 3 | 0 | 8 | 4

COD IDNO

Sediul

4 | 6 | 0 | 1

cod poștal

Raionul, municipiul, localitatea

4 | 1 | 0 | 1

cod CUATM

str. Testimitianu 28, or. Edinet, Moldova

strada, nr. bl.

Activitatea principală

Cod CAEM, rev2

Distribuirea și comercializarea gazos prin conducte

4 | 0 | 2 | 2 | 0

Cod CAEM, rev2

Forma de proprietate Mixt

2 | 8

Cod CFI

Forma organizatorico-juridică

Societatea cu raspundere limitata

5 | 3 | 0

Cod CFOJ

Date de contact 37369123533

e-mail office.edinet@moldovagaz.md

Unitatea de măsură Leu

Numele și coordonatele al contabilului șef

Ivasiuc S.M. tel.069123533

Director SRL

Contabil Șef





**BILANȚUL la 31.12.2020.**

№ cpt.	ACTIV	Cod rd.	Sold la	
			Începutul perioadei de gestiune	Sfârșitul perioadei de gestiune
1	2	4	5	6
<b>A.</b>	<b>ACTIVE IMOBILIZATE</b>			
	<b>I. Imobilizări necorporale</b>			
	1. Imobilizări necorporale în curs de execuție	010		163 910
	2. Imobilizări necorporale în exploatare, total	020	4 362 373	3 649 740
	<i>din care:</i>			
	2.1. concesiuni, licențe și mărci	021	156 527	187 339
	2.2. drepturi de autor și titluri de protecție	022		
	2.3. programe informatice	023	4 205 055	3 462 401
	2.4. alte imobilizări necorporale	024	791	
	3. Fond comercial	030		
	4. Avansuri acordate pentru imobilizări necorporale	040		
	<b>Total imobilizări necorporale (rd.010 + rd.020 + rd.030 + rd.040)</b>	<b>050</b>	<b>4 362 373</b>	<b>3 813 650</b>
	<b>II. Imobilizări corporale</b>			
	1. Imobilizări corporale în curs de execuție	060	11 116 799	12 179 279
	2. Terenuri	070	282 105	282 105
	3. Mijloace fixe, total	080	82 936 739	80 322 703
	<i>din care:</i>			
	3.1. clădiri	081	14 719 394	14 038 177
	3.2. construcții speciale	082	509 134	412 820
	3.3. mașini, utilaje și instalații tehnice	083	64 957 399	62 803 392
	3.4. mijloace de transport	084	563 909	881 411
	3.5. inventar și mobilier	085	3	3
	3.6. alte mijloace fixe	086	2 186 900	2 186 900
	4. Resurse minerale	090		
	5. Active biologice imobilizate	100		
	6. Investiții imobiliare	110		
	7. Avansuri acordate pentru imobilizări corporale	120		
	<b>Total imobilizări corporale (rd.060 + rd.070 + rd.080 + rd.090 + rd.100 + rd.110 + rd.120)</b>	<b>130</b>	<b>94 335 643</b>	<b>92 784 087</b>
	<b>III. Investiții financiare pe termen lung</b>			
	1. Investiții financiare pe termen lung în părți neafiliate	140		
	2. Investiții financiare pe termen lung în părți afiliate, total	150		
	<i>din care:</i>			
	2.1. acțiuni și cote de participație deținute în părțile afiliate	151		
	2.2. împrumuturi acordate părților afiliate	152		
	2.3. împrumuturi acordate aferente intereselor de participare	153		
	2.4. alte investiții financiare	154		
	<b>Total investiții financiare pe termen lung (rd.140 + rd.150)</b>	<b>160</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
	<b>IV. Creanțe pe termen lung și alte active imobilizate</b>			
	1. Creanțe comerciale pe termen lung	170		
	2. Creanțe ale părților afiliate pe termen lung	180		
	<i>inclusiv: creanțe aferente intereselor de participare</i>	181		
	3. Alte creanțe pe termen lung	190		
	4. Cheltuieli anticipate pe termen lung	200	12 861 127	13 582 661
	5. Alte active imobilizate	210		
	<b>Total creanțe pe termen lung și alte active imobilizate (rd.170 + rd.180 + rd.190 + rd.200 + rd.210)</b>	<b>220</b>	<b>12 861 127</b>	<b>13 582 661</b>
	<b>TOTAL ACTIVE IMOBILIZATE (rd.050 + rd.130 + rd.160 + rd.220)</b>	<b>230</b>	<b>111 559 143</b>	<b>110 180 398</b>



<b>B. ACTIVE CIRCULANTE</b>			
<b>I. Stocuri</b>			
1. Materiale și obiecte de mică valoare și scurtă durată	240	3 748 576	4 240 462
2. Active biologice circulante	250		
2. Producția în curs de execuție	260		
3. Produse și mărfuri	270	843 904	831 935
4. Avansuri acordate pentru stocuri	280	660	14 161
<b>Total stocuri (rd.240 + rd.250 + rd.260 + rd.270 + rd.280)</b>	<b>290</b>	<b>4 593 140</b>	<b>5 086 558</b>
<b>II. Creanțe curente și alte active circulante</b>			
1. Creanțe comerciale curente	300	519	9 901
2. Creanțe ale părților afiliate curente	310	12 426 521	14 594 897
<i>inclusiv:</i>	<i>311</i>		
3. Creanțe ale bugetului	320	249 675	105 305
4. Creanțele ale personalului	330	163 626	165 845
5. Alte creanțe curente	340	17 485 096	17 570 203
6. Cheltuieli anticipate curente	350	572 062	760 788
7. Alte active circulante	360	199 793	169 495
<b>Total creanțe curente și alte active circulante (rd.300 + rd.310 + rd.320 + rd.330 + rd.340 + rd.350 + rd.360)</b>	<b>370</b>	<b>31 097 292</b>	<b>33 376 434</b>
<b>III. Investiții financiare curente</b>			
1. Investiții financiare curente în părți neafiliate	380		
2. Investiții financiare curente în părți afiliate, total	390		
<i>din care:</i>			
2.1. acțiuni și cote de participație deținute în părțile afiliate	391		
2.2. împrumuturi acordate părților afiliate	392		
2.3. împrumuturi acordate aferente intereselor de participare	393		
2.4. alte investiții financiare în părți afiliate	394		
<b>Total investiții financiare curente (rd.380 + rd.390)</b>	<b>400</b>		
<b>IV. Numerar și documente bănești</b>	<b>410</b>	<b>32 178</b>	<b>68 907</b>
<b>TOTAL ACTIVE CIRCULANTE (rd.290 + rd.370 + rd.400 + rd.410)</b>	<b>420</b>	<b>35 722 610</b>	<b>38 531 899</b>
<b>TOTAL ACTIVE (rd.230 + rd.420)</b>	<b>430</b>	<b>147 281 753</b>	<b>148 712 297</b>



Nr. cpt.	PASIV	Cod rd.	Sold la	
			Începutul perioadei de gestiune	Sfârșitul perioadei de gestiune
1	2	4	5	6
<b>C.</b>	<b>CAPITAL PROPRIU</b>			
	<b>I. Capital social și neînregistrat</b>			
	1. Capital social	440	27 559 891	27 559 891
	2. Capital nevărsat	450		
	3. Capital neînregistrat	460		
	4. Capital retras	470		
	5. Patrimoniul primit de la stat cu drept de proprietate	480		
	<b>Total capital social și neînregistrat (rd.440 + rd.450 + rd.460 + rd.470 + rd.480)</b>	<b>490</b>	<b>27 559 891</b>	<b>27 559 891</b>
	<b>II. Prime de capital</b>	<b>500</b>	<b>2 108 831</b>	<b>2 108 831</b>
	<b>III. Rezerve</b>			
	1. Capital de rezervă	510	507 735	734 221
	2. Rezerve statutare	520		
	3. Alte rezerve	530		
	<b>Total rezerve (rd.510 + rd.520 + rd.530)</b>	<b>540</b>	<b>507 735</b>	<b>734 221</b>
	<b>IV. Profit (pierdere)</b>			
	1. Corecții ale rezultatelor anilor precedenți	550		(2 359)
	2. Profit nerepartizat (pierdere neacoperită) al anilor precedenți	560	(76 624 608)	(76 811 661)
	3. Profit net (pierdere netă) al perioadei de gestiune	570		7 252 290
	4. Profit utilizat al perioadei de gestiune	580		
	<b>Total profit (pierdere) (rd.550 + rd.560 + rd.570 + rd.580)</b>	<b>590</b>	<b>(76 624 608)</b>	<b>(69 561 730)</b>
	<b>V. Rezerve din reevaluare</b>	<b>600</b>		
	<b>VI. Alte elemente de capital propriu</b>	<b>610</b>	<b>68 241 310</b>	<b>68 201 877</b>
	<b>TOTAL CAPITAL PROPRIU (rd.490+rd.500+rd.540+ rd.590 + rd.600 + rd.610)</b>	<b>620</b>	<b>21 793 159</b>	<b>29 043 090</b>
<b>D.</b>	<b>DATORII PE TERMEN LUNG</b>			
	1. Credite bancare pe termen lung	630		
	2. Împrumuturi pe termen lung	640		
	<i>din care:</i>			
	2.1. împrumuturi din emisiunea de obligațiuni	641		
	<i>inclusiv: împrumuturi din emisiunea de obligațiuni convertibile</i>	642		
	2.2. alte împrumuturi pe termen lung	643		
	3. Datorii comerciale pe termen lung	650		
	4. Datorii față de părțile afiliate pe termen lung	660		
	<i>inclusiv: datorii aferente intereselor de participare</i>	661		
	5. Avansuri primite pe termen lung	670		
	6. Venituri anticipate pe termen lung	680		
	7. Alte datorii pe termen lung	690		
	<b>TOTAL DATORII PE TERMEN LUNG (rd.630+rd.640+rd.650+rd.660+rd.670+rd.680+rd.690)</b>	<b>700</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>E.</b>	<b>DATORII CURENTE</b>			
	1. Credite bancare pe termen scurt	710		
	2. Împrumuturi pe termen scurt, total	720		
	<i>din care:</i>			
	2.1. împrumuturi din emisiunea de obligațiuni	721		
	<i>inclusiv: împrumuturi din emisiunea de obligațiuni convertibile</i>	722		
	2.2. alte împrumuturi pe termen scurt	723		
	3. Datorii comerciale curente	730	1 619 031	2 217 078
	4. Datorii față de părțile afiliate curente	740	116 278 652	112 286 748
	<i>inclusiv: datorii aferente intereselor de participare</i>	741		
	5. Avansuri primite curente	750	482 461	557 259
	6. Datorii față de personal	760	2 252 300	2 316 339
	7. Datorii privind asigurările sociale și medicale	770	1 109 464	943 624
	8. Datorii față de buget	780	1 113 989	1 036 313
	9. Datorii față de proprietari	790		
	10. Venituri anticipate curente	800		
	11. Alte datorii curente	810	368 994	178 212
	<b>TOTAL DATORII CURENTE (rd.710 + rd.720 + rd.730 + rd.740 + rd.750 + rd.760 + rd.770 + rd.780 + rd.790 + rd.800 + rd.810)</b>	<b>820</b>	<b>123 224 891</b>	<b>119 535 573</b>
<b>F.</b>	<b>PROVIZIOANE</b>			
	1. Provizioane pentru beneficiile angajaților	830	1 850 464	111 698
	2. Provizioane pentru garanții acordate cumpărătorilor/clientilor	840		
	3. Provizioane pentru impozite	850	413 239	21 936
	4. Alte provizioane	860		
	<b>TOTAL PROVIZIOANE (rd.830 + rd.840 + rd.850 + rd.860)</b>	<b>870</b>	<b>2 263 703</b>	<b>133 634</b>
	<b>TOTAL PASIVE (rd.620+rd.700+ rd.820 + rd.870)</b>	<b>880</b>	<b>147 281 753</b>	<b>148 712 297</b>



**SITUAȚIA DE PROFIT ȘI PIERDERE la 31.12.2020.**

Indicatorii	Cod rd.	Perioada de gestiune	
		precedentă	curentă
<b>Venituri din vânzări, total (611)</b>	<b>010</b>	<b>81 091 766</b>	<b>83 283 210</b>
<i>din care:</i>			
<i>venituri din vânzarea produselor și mărfurilor</i>	<i>011</i>		
<i>venituri din prestarea serviciilor și executarea lucrărilor</i>	<i>012</i>	<i>80 835 267</i>	<i>83 014 268</i>
<i>venituri din contracte de construcție</i>	<i>013</i>		
<i>venituri din contracte de leasing</i>	<i>014</i>	<i>256 499</i>	<i>268 942</i>
<i>venituri din contracte de microfinanțare</i>	<i>015</i>		
<i>alte venituri din vânzări</i>	<i>016</i>		
<b>Costul vânzărilor, total (711)</b>	<b>020</b>	<b>64 094 313</b>	<b>63 991 006</b>
<i>din care:</i>			
<i>valoarea contabilă a produselor și mărfurilor vândute</i>	<i>021</i>		
<i>costul serviciilor prestate și lucrărilor executate terților</i>	<i>022</i>	<i>64 014 273</i>	<i>63 885 393</i>
<i>costuri aferente contractelor de construcție</i>	<i>023</i>		
<i>costuri aferente contractelor de leasing</i>	<i>024</i>	<i>80 040</i>	<i>105 613</i>
<i>costuri aferente contractelor de microfinanțare</i>	<i>025</i>		
<i>alte costuri aferente vânzărilor</i>	<i>026</i>		
<b>Profit brut (pierdere brută) (rd.010 – rd.020)</b>	<b>030</b>	<b>16 997 453</b>	<b>19 292 204</b>
Alte venituri din activitatea operațională	040	101 583	105 289
Cheltuieli de distribuire	050		
Cheltuieli administrative	060	10 218 198	10 051 594
Alte cheltuieli din activitatea operațională	070	1 154 195	503 064
<b>Rezultatul din activitatea operațională: profit (pierdere) (rd.030+ rd.040 – rd.050 – rd.060 – rd.070)</b>	<b>080</b>	<b>5 726 643</b>	<b>8 842 835</b>
<b>Venituri financiare, total</b>	<b>090</b>		<b>462 000</b>
<i>din care:</i>			
<i>venituri din interese de participare</i>	<i>091</i>		
<i>inclusiv: veniturile obținute de la părțile afiliate</i>	<i>092</i>		
<i>venituri din dobânzi:</i>	<i>093</i>		
<i>inclusiv: veniturile obținute de la părțile afiliate</i>	<i>094</i>		
<i>venituri din alte investiții financiare pe termen lung</i>	<i>095</i>		<i>462000</i>
<i>inclusiv: veniturile obținute de la părțile afiliate</i>	<i>096</i>		
<i>termen lung și curente</i>	<i>097</i>		
<i>venituri din ieșirea investițiilor financiare</i>	<i>098</i>		
<i>venituri aferente diferențelor de curs valutar și de sumă</i>	<i>099</i>	<i>0</i>	<i>0</i>
<b>Cheltuieli financiare, total</b>	<b>100</b>		
<i>din care:</i>			
<i>cheltuieli privind dobânzile</i>	<i>101</i>		
<i>inclusiv: cheltuielile aferente părților afiliate</i>	<i>102</i>		
<i>pe termen lung și curente</i>	<i>103</i>		
<i>cheltuieli aferente ieșirii investițiilor financiare</i>	<i>104</i>	<i>-</i>	<i>0</i>
<i>cheltuieli aferente diferențelor de curs valutar și de sumă</i>	<i>105</i>		
<b>Rezultatul: profit (pierdere) financiar(ă) (rd.090 – rd.100)</b>	<b>110</b>		<b>462 000</b>
Venituri cu active imobilizate și excepționale	120	74 739	122 491
Cheltuieli cu active imobilizate și excepționale	130		882 414
<b>Rezultatul din operațiuni cu active imobilizate și excepționale: profit (pierdere) (rd.120 -rd.130)</b>	<b>140</b>	<b>74 739</b>	<b>(759 923)</b>
<b>Rezultatul din alte activități: profit (pierdere) (rd.110 +rd.140)</b>	<b>150</b>	<b>74 739</b>	<b>(297 923)</b>
<b>Profit (pierdere) pînă la impozitare (rd.080 + rd.150)</b>	<b>160</b>	<b>5 801 382</b>	<b>8 544 912</b>
Cheltuieli privind impozitul pe venit	170	1 271 732	1 292 622
<b>Profit net (pierdere netă) al perioadei de gestiune (rd.160 – rd.170)</b>	<b>180</b>	<b>4 529 650</b>	<b>7 252 290</b>



**SITUAȚIA MODIFICĂRILOR CAPITALULUI PROPRIU la 31.12.2020.**

Nr. d/o	Indicatori	Co d rd.	Sold la începutul perioadei de gestiune	Majorări	Diminuări	Sold la sfârșitul perioadei de gestiune
1	2	3	4	5	6	7
	<b>Capital social și neînregistrat</b>					
<b>I.</b>	1. Capital social	10	27 559 891			27 559 891
	2. Capital nevărsat	20				
	3. Capital neînregistrat	30				
	4. Capital retras	40				
	5. Patrimoniul primit de la stat cu drept	50				
	<b>Total capital social și neînregistrat (rd.010 + rd.020 + rd.030 + rd.040+ rd.050)</b>	<b>60</b>	<b>27 559 891</b>			<b>27 559 891</b>
<b>II.</b>	<b>Prime de capital</b>	<b>70</b>	<b>2 108 831</b>			<b>2 108 831</b>
<b>III.</b>	<b>Rezerve</b>					
	1. Capital de rezervă	80	507 735	226 486		734 221
	2. Rezerve statutare	90				
	3. Alte rezerve	100				
	<b>Total rezerve (rd.080 + rd.090 + rd.100)</b>	<b>110</b>	<b>507 735</b>	<b>226 486</b>		<b>734 221</b>
<b>IV.</b>	<b>Profit (pierdere)</b>					
	1. Corecții ale rezultatelor anilor precedenți neacoperită) al anilor precedenți	120			2 359	(2 359)
	2. Rezerve statutare de gestiune	130	(76 624 608)	4 342 600	4 529 653	(76 811 661)
	3. Profit utilizat al perioadei de gestiune	140		7 252 290		7 252 290
	4. Profit utilizat al perioadei de gestiune	150				
	<b>Total profit (pierdere) (rd.120 + rd.130 + rd.140 + rd.150)</b>	<b>160</b>	<b>(76 624 608)</b>	<b>11 594 890</b>	<b>4 532 012</b>	<b>(69 561 730)</b>
<b>V.</b>	<b>Rezerve din reevaluare</b>	<b>170</b>				
<b>VI.</b>	<b>Alte elemente de capital propriu</b>	<b>180</b>	<b>68 241 310</b>		<b>39 433</b>	<b>68 201 877</b>
	<b>Total capital propriu (rd.060 + rd.070 + rd.110 + rd.160 + rd.170 + rd.180)</b>	<b>190</b>	<b>21 793 159</b>	<b>11 821 376</b>	<b>4 571 445</b>	<b>29 043 090</b>



## SITUAȚIA FLUXURILOR DE NUMERAR la 31.12.2020.

Anexa nr.6

Indicatori	Cod. rd.	Perioada de gestiune	
		precedentă	curentă
<b>Fluxuri de numerar din activitatea operațională</b>			
Încasări din vânzări	010	74 572 758	79 482 530
Plăți pentru stocuri și servicii procurate	020	12 936 207	11 887 350
Plăți către angajați și organe de asigurare socială și medicală	030	50 339 577	55 261 523
Dobânzi plătite	040		
Plata impozitului pe venit	050	1 725 548	1 103 511
Alte încasări	060	11 337	120 511
Alte plăți	070	4 465 814	4 503 808
<b>Fluxul net de numerar din activitatea operațională (rd.010 – rd.020 – rd.030 – rd.040 – rd.050 + rd.060 – rd.070 )</b>	<b>080</b>	<b>5 116 949</b>	<b>6 846 849</b>
<b>Fluxuri de numerar din activitatea de investiții</b>			
Încasări din vânzarea activelor imobilizate	090		
Plăți aferente intrărilor de active imobilizate	100	5 132 508	6 810 120
Dobânzi încasate	110		
Dividende încasate	120		
<i>inclusiv: dividende încasate din străinătate</i>	121		
Alte încasări (plăți)	130		
<b>Fluxul net de numerar din activitatea de investiții (rd.090 – rd.100 + rd.110 + rd.120 ± rd.130)</b>	<b>140</b>	<b>(5 132 508)</b>	<b>(6 810 120)</b>
<b>Fluxuri de numerar din activitatea financiară</b>			
Încasări sub formă de credite și împrumuturi	150		
Plăți aferente rambursării creditelor și împrumuturilor	160		
Dividende plătite	170		
<i>inclusiv: dividende plătite nerezidenților</i>	171		
Încasări din operațiuni de capital	180		
Alte încasări (plăți)	190		
<b>Fluxul net de numerar din activitatea financiară (rd.150 – rd.160 – rd.170 + rd.180 ± rd.190)</b>	<b>200</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Fluxul net de numerar total (± rd.080 ± rd.140 ± rd.200)</b>	<b>210</b>	<b>(15 559)</b>	<b>36 729</b>
Diferențe de curs valutar favorabile (nefavorabile)	220		
Sold de numerar la începutul perioadei de gestiune	230	47 737	32 178
<b>Sold de numerar la sfârșitul perioadei de gestiune (± rd.210 ± rd.220 + rd.230)</b>	<b>240</b>	<b>32 178</b>	<b>68 907</b>

Director SRL

Contabil Șef





**Пояснительная записка к отчету  
по финансово-экономической деятельности  
ООО «Единец-газ» за 2020 год.**

**I. Анализ основных технико-экономических показателей.**

Выполнение основных технико-экономических показателей по предприятию за 2020 г., отражено в таблице № 1.

Таб.№1

Показатели	Ед. изм	Факт 2019 г.	Факт 2020 г.	Отклонения (+,-)	%
<b>1.Объем полученного природного газа (всего)</b>	тыс.м3	<b>41273.822</b>	<b>41424.694</b>	<b>150.872</b>	<b>1.00</b>
<b>2.Объем газа на технические нужды и технологические потери</b>	тыс.м3	<b>1479.287</b>	<b>1352.375</b>	<b>-126.912</b>	<b>0.91</b>
<b>3.Объем газа на собственные нужды</b>	тыс.м3	<b>96.658</b>	<b>106.030</b>	<b>9.372</b>	<b>1.10</b>
<b>4.Объем распределенного природного газа</b>	тыс.м3	<b>39697.877</b>	<b>39966.289</b>	<b>268.412</b>	<b>1.01</b>
<b>5.Количество потребителей на конец отчетного периода</b>	ед.	<b>34152</b>	<b>34629</b>	<b>477</b>	<b>1.01</b>
в т.ч - бытовых потребителей	ед.	<b>33385</b>	<b>33844</b>	<b>459</b>	<b>1.01</b>
- небытовых потребителей	ед.	<b>767</b>	<b>785</b>	<b>18</b>	<b>1.02</b>
<b>6.Протяженность газовых сетей находящихся на обслуживании</b>	км.	<b>1947.701</b>	<b>1976.191</b>	<b>28.490</b>	<b>1.01</b>
<b>7.Среднесписочная численность-всего</b>	Чел.	<b>329</b>	<b>331</b>	<b>2</b>	<b>1.01</b>
<b>8.Прибыль+, убытки-</b>	тыс.лей	<b>5801.4</b>	<b>8544.9</b>	<b>2743.5</b>	<b>1.47</b>
в т.ч. по регулируемому виду деятельности	тыс.лей	<b>5324.8</b>	<b>7734.9</b>	<b>2410.1</b>	<b>1.45</b>

В 2020г. **общий объем природного газа** полученный предприятием для распределения составил **41424.694 тыс.м3**. В сравнении с фактом 2019г. (41273.822 тыс. м3), общий объем природного газа полученный к распределению в 2020г. увеличился на 150.872 тыс. м3, или на 0,3%.

**Общий объем природного газа распределенный конечным потребителям** в 2020г. составил 39966,289 тыс. м3. и увеличился на 268,412 тыс. м3 или 0,6%, в сравнении с фактом 2020г. (39697,877 тыс. м3).

**Расход газа на технологические нужды и технические потери** в 2020г. составил 1352.375 тыс.м3 и сократился на 126,912 тыс м3 или на 9% в сравнении с фактическим уровнем потерь газа за 2019г. (1479,287 тыс. м3).

**Общее кол-во потребителей**, подключенных к газораспределительным сетям в зоне обслуживания предприятия, по состоянию на 31.12.2020г., составило **34649 ед.**, что на 477 потребителей больше по сравнению с показателем за соответствующий период прошлого года (34152 ед.). Из общего кол-ва потребителей на 31.12.2020г. **бытовые потребители** составляют **33844 ед.**, а **небытовые** — **785 ед.**

По состоянию на 31.12.2020г. **протяженность распределительных сетей** находящихся в зоне обслуживания предприятия составила **1976,191 км**, что на 28,490 км больше показателя на 31.12.2019г. (1947,701 км). Из общей протяженности сетей **355,649 км (17.9%)** находятся на балансе предприятия и **1620,542 км (82.1%)** на **техническом обслуживании**.



Среднесписочная численность на 31.12.2019г. составила **331 чел.**, что на 2 чел. меньше по сравнению с среднесписочной численностью на 31.12.2019г. (329 чел).

**Финансовый результат** предприятия до налогообложения в 2020г. составил **прибыль – 8544,9 тыс леев**, в т.ч. **прибыль от деятельности по распределению природного газа – 7734,9 тыс леев** и **прибыль по прочим видам деятельности – 810,0 тыс леев**.

## II. Анализ результатов от финансово-экономической деятельности

Финансовые результаты за 2020г. изложены в таблице №2.

таб. № 2 (тыс. лей)

Показатели	Факт 2019 г.	в т. ч.		Факт 2020 г.	в т. ч.		Отклонения (+,-)	в т. ч.	
		Распределение газа	Прочая деятельность		Распределение газа	Прочая деятельность		Распределение газа	Прочая деятельность
1. Доходы от продаж	81,091.8	79,661.5	1,430.3	83,283.2	81,895.7	1,387.5	2,191.4	2,234.2	(42.8)
2. Себестоимость продаж	64,094.4	63,293.0	801.4	63,991.0	63,191.3	799.7	(103.4)	(101.7)	(1.7)
3. Валовая прибыль, (убытки)	16,997.4	16,368.5	628.9	19,292.2	18,704.4	587.8	2,294.8	2,335.9	(41.1)
4. Другие операционные доходы	101.6		101.6	105.3		105.3	3.7	-	3.7
5. Коммерческие расходы.	-			-			-	-	-
6. Общие и административные расходы	10,218.2	10,032.2	186.0	10,051.6	9,884.1	167.5	(166.6)	(148.1)	(18.5)
7. Другие операционные расходы	1,154.2	1,011.5	142.7	503.1	336.2	166.9	(651.1)	(675.3)	24.2
8. Результат операционной деятельности	5,726.6	5,324.8	401.8	8,842.8	8,484.1	358.7	3,116.2	3,159.3	(43.1)
9. Результат инвестиционной деятельности	74.8		74.8	2.0		2.0	(72.8)	-	(72.8)
10. Результат финансовой деятельности	-			462.0		462.0	462.0	-	462.0
11. Чрезвычайный результат	-			(761.9)	(749.2)	(12.7)	(761.9)	(749.2)	(12.7)
12. Прибыль, (убытки) до налогообложения	5,801.4	5,324.8	476.6	8,544.9	7,734.9	810.0	2,743.5	2,410.1	333.4
13. Расходы (экономия) по подоходному налогу.	1,271.7	1,249.3	22.4	1,292.6	1,271.1	21.5	20.9	21.8	(0.9)
14. Чистая прибыль (убыток)	4,529.7	4,075.5	454.2	7,252.3	6,463.8	788.5	2,764.4	2,431.9	332.5

### Распределение природного газа

**Доходы от продаж**, включают доходы от оказания услуг по распределению природного газа конечным потребителям, которые в 2019г. составили **81895,7 тыс. леев**, что на **2234,2 тыс. леев** или на **0,28% больше** по сравнению с доходами от распределения природного газа за 2019г. (**79661.5 тыс. леев**).

**Себестоимость продаж** (эксплуатационные расходы по распределению газа) в 2020г. составила **63191,3 тыс. леев**, что на **101,7 тыс. леев** или на **0,2% меньше** эксплуатационных расходов за 2019г. (**63293.0 тыс. леев**).



**Валовая прибыль** за 2020г. составила **18707,4 тыс.леев**, что на **2335,9 тыс.леев** или на **14,2% больше** валовой прибыли полученной в 2019г. (16368.5 тыс.леев).

**Другие операционные доходы** в структуре деятельности по распределению природного газа отсутствуют.

**Общие и административные расходы** в 2020г. составили **9884,1 тыс.леев**, что на **148,1 тыс.леев** или на **1,5% меньше** соответствующих расходов 2019г. (**10032.2 тыс.леев**).

**Другие операционные расходы** в 2020г. составили **336,2 тыс. леев** что на **675,3 тыс.леев** меньше соответствующих расходов за 2019г. (**1011.5 тыс.леев**).

**Операционный результат** в 2020г. составил **прибыль в сумме 7734,9 тыс. леев**, что на **2410,1 тыс.леев** или на **45,2% больше** по сравнению с операционным результатом 2019г. (прибыль – 5324.8 тыс. леев).

Основными факторами, повлиявшими на увеличение операционной прибыли предприятия деятельности по распределению природного газа в 2020г. по сравнению с 2019г. являются:

- **увеличение доходов от продаж на 2234,2 тыс леев** (факт 2019г. – 79661.5 тыс.леев факт 2020г. – 81895,7 тыс.леев);

- **экономия общих операционных затрат и расходов по распределению газа – 925,1 тыс. леев** (факт 2019г. – 74336,7 тыс.леев факт 2020г. – 73411,6 тыс.леев);

- **наличие в 2020г. дополнительных чрезвычайных расходов в сумме 749,2 тыс леев** связанных с приобретением для работников предприятия средств защиты в период пандемии COVID-19, а также расходами связанными с оплатой труда работников во время нахождения предприятия в режиме простоя.

### **Прочие виды деятельности**

**Финансовый результат по прочим видам деятельности** составил **прибыль 810,0 тыс. леев**, и включает **операционный результат по прочим видам деятельности (прибыль 358,7 тыс. леев)**, **результат инвестиционной деятельности (прибыль 2,0 тыс. леев)**, **результат финансовой деятельности (прибыль 462,0 тыс. леев)** и **чрезвычайный результат (убытки 12,7 тыс леев)**.

**Общий финансовый результат предприятия** в 2020г. составил **прибыль** в размере **8544,9 тыс леев**, в т.ч. **прибыль по распределению природного газа** в размере **7734,9 тыс леев** и **прибыль по прочим видам деятельности** в размере **810,0 тыс леев**.

### **Выводы:**

Для дальнейшего повышения эффективности предприятия, определены следующие приоритетные направления деятельности, в т.ч.:

- ✓ Сокращение операционных затрат за счет эффективного использования финансовых ресурсов и оптимизации общехозяйственных и административных расходов;
- ✓ Проведение мероприятий по усовершенствованию учета и сокращению потерь природного газа;

**И. О. Директора**

**Непейвода И.К.**



**EXPRESS AUDIT CONTROL SRL**

str. Cahul, 29 mun. Bălți,  
MD-3100, Republica Moldova  
Numărul în registrul public:1912101  
Tel.:+373 79 911 136  
+373 67 511 176  
exauditcontrol@gmail.com

**АУДИТОРСКОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ НЕЗАВИСИМОГО АУДИТОРА**

**Руководству ООО «Единец-Газ»**

---

**МНЕНИЕ С ОГОВОРКАМИ**

1. По нашему мнению, за исключением возможного влияния аспекта, изложенного в параграфе 3, и влияния аспекта, изложенного в параграфе 4, прилагаемая финансовая отчетность отражает достоверно во всех существенных аспектах финансовое положение ООО «Единец-Газ» по состоянию на 31 декабря 2020 года, а также ее финансовые результаты, изменения в собственном капитале и движении денежных средств за год, закончившийся на указанную дату, в соответствии с Национальными стандартами бухгалтерского учета (НСБУ).
2. Мы провели аудит финансовой отчетности ООО «Единец-Газ» (далее "Общество"), состоящей из баланса на 31 декабря 2020 года, отчета о прибыли и убытках, отчета об изменениях собственного капитала и отчета о движении денежных средств за год, закончившийся на указанную дату, а также краткий обзор основных положений учетной политики и прочих примечаний к финансовой отчетности.

---

**ОСНОВАНИЕ ДЛЯ ВЫРАЖЕНИЯ МНЕНИЯ С ОГОВОРКАМИ**

3. Мы не наблюдали за проведением годовой инвентаризации запасов, так как были назначены аудиторами Общества после 31 декабря 2020 года. Мы не смогли с помощью альтернативных процедур удостовериться в количестве запасов, имевшихся в наличии на 31 декабря 2020 года. В результате этих обстоятельств мы не смогли определить, есть ли необходимость внесения корректировок в отношении остатков запасов на 31 декабря 2020 года.
4. На 31 декабря 2020 года, безнадежная дебиторская задолженность Общества составила 17.321.225 леев. Вопреки требованиям НСБУ «Дебиторская задолженность и финансовые инвестиции», Общество не рассчитало и не отразило в учете оценочный резерв по безнадежной дебиторской



задолженности. В результате Прочая текущая дебиторская задолженность Общества (строка 340 баланса) завышена на указанную сумму.

---

#### ВАЖНЫЕ ОБСТОЯТЕЛЬСТВА

5. Обращаем внимание на то, что Общество находится в высокой степени зависимости от единственного его участника – АО «Молдовагаз». По состоянию на 31 декабря 2020 года, Общество имеет историческую задолженность на балансовых счетах перед АО «Молдовагаз» в размере 112.286.748 леев. Способность Общества продолжить непрерывно свою деятельность зависит от желания и возможности единственного участника оказать финансовую поддержку Обществу в случае необходимости. Возможность вышеупомянутого обстоятельства не может быть оценена на дату настоящего заключения. Мы не выражаем модифицированного мнения в связи с этим аспектом.
6. Мы провели аудит в соответствии с Международными стандартами аудита (МСА). Наши обязанности в соответствии с этими стандартами описаны далее в разделе *Ответственность аудитора за аудит финансовой отчетности* нашего аудиторского заключения. Мы независимы по отношению к Обществу в соответствии с этическими требованиями, применимыми к нашему аудиту финансовой отчетности в Республике Молдова, и мы выполнили наши прочие этические обязанности в соответствии с данными требованиями. Мы полагаем, что полученные нами аудиторские доказательства являются достаточными и надлежащими, чтобы служить основанием для выражения нами мнения с оговорками.

---

#### ПРОЧИЕ СВЕДЕНИЯ

7. АО «Молдовагаз», единственный учредитель Общества, 21 октября 2016 года приняло решение о реорганизации путем слияния газораспределительных предприятий АО «Молдовагаз», расположенных на правом берегу реки Днестр. Юридические процедуры по реорганизации предприятий по распределению природного газа еще не инициировались на дату издания настоящего аудиторского заключения.
8. За год, закончившийся 31 декабря 2020 года, Общество отразило чистую прибыль в сумме 7.252.290 леев, что положительно отразилось на структуре элементов собственного капитала баланса. Так, общий итог по строке баланса 620 «Собственный капитал» составил 29.043.090 леев и превысил размер уставного капитала на 1.483.199 леев, в то время как по итогам 2019 года размер собственного капитала был меньше размера уставного капитала на 5.766.732 лея.
9. Деятельность Общества и тарифы на услуги по распределению природного газа регулируются Национальным агентством по регулированию энергетики (НАРЭ). Следовательно, нормативные акты национального регулятора могут



оказать значительное влияние на результаты Общества, а также на балансовую стоимость активов, обязательств и элементов собственного капитала Общества.

10. В июне 2020 года Обществом был получен отчет №1123.7 от 12.06.2020г. об оценке рыночной стоимости имущества по состоянию на 01.01.2020 года. В результате проведения расчетов Оценщиком была определена рыночная стоимость основных средств и земельных участков. Остальные активы по согласованию с Заказчиком не были оценены, для них результат представлен в виде балансовой стоимости на 01.01.2020 года. В соответствии с заключением Оценщика рыночная стоимость имущества Общества на указанную дату составила 136.706.615 леев, которая больше балансовой на 3.057.260 леев, в том числе: стоимость основных средств больше балансовой на 1.441.814 леев, а стоимость земельных участков на сумму 1.615.446 леев. Результаты оценки имущества не были отражены в бухгалтерском учете предприятия.
11. Данное заключение предназначено исключительно для руководства общества. Наши аудиторские процедуры были проведены таким образом, чтобы мы могли высказать свое мнение руководству Общества в отношении того, для чего предназначается аудиторское заключение при проведении аудита, и ни для каких других целей. В рамках действующего законодательства, мы не принимаем на себя ответственность перед кем-либо, кроме руководства Общества за наши аудиторские процедуры и за это аудиторское заключение.

---

#### ОТВЕТСТВЕННОСТЬ РУКОВОДСТВА ЗА ФИНАНСОВУЮ ОТЧЕТНОСТЬ

12. Руководство несет ответственность за подготовку и достоверное представление указанной финансовой отчетности в соответствии с НСБУ и за систему внутреннего контроля, которую руководство считает необходимой для подготовки финансовой отчетности, не содержащей существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок.
13. При подготовке финансовой отчетности руководство несет ответственность за оценку способности Общества продолжать непрерывно свою деятельность, за раскрытие в соответствующих случаях сведений, относящихся к непрерывности деятельности, и за составление отчетности на основе допущения о непрерывности деятельности, за исключением случаев, когда руководство намеревается ликвидировать Общество, прекратить ее деятельность или когда у него отсутствует какая-либо иная реальная альтернатива, кроме ликвидации или прекращения деятельности.

---

#### ОТВЕТСТВЕННОСТЬ АУДИТОРА ЗА АУДИТ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

14. Наша цель состоит в получении разумной уверенности в том, что финансовая отчетность не содержит существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок, и в выпуске аудиторского заключения, содержащего наше мнение. Разумная уверенность представляет



собой высокую степень уверенности, но не является гарантией того, что аудит, проведенный в соответствии с Международными стандартами аудита, всегда выявляет существенные искажения при их наличии. Искажения могут быть результатом недобросовестных действий или ошибок и считаются существенными, если можно обоснованно предположить, что в отдельности или в совокупности они могут повлиять на экономические решения пользователей, принимаемые на основе этой финансовой отчетности.

15. В рамках аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, мы применяем профессиональное суждение и сохраняем профессиональный скептицизм на протяжении всего аудита. Кроме того, мы выполняем следующее:

- выявляем и оцениваем риск существенного искажения финансовой отчетности вследствие недобросовестных действий или ошибок; разрабатываем и проводим аудиторские процедуры в ответ на эти риски; получаем аудиторские доказательства, являющиеся достаточными и надлежащими, чтобы служить основанием для выражения нашего мнения. Риск не обнаружения существенного искажения в результате недобросовестных действий выше, чем риск не обнаружения существенного искажения в результате ошибки, так как недобросовестные действия могут включать сговор, подлог, умышленный пропуск или утаивание, искаженное представление информации или действия в обход системы внутреннего контроля;
- получаем понимание системы внутреннего контроля, имеющей значение для аудита, с целью разработки аудиторских процедур, соответствующих обстоятельствам, но не с целью выражения мнения об эффективности системы внутреннего контроля Общества;
- оцениваем надлежащий характер применяемой учетной политики и обоснованность бухгалтерских оценок и соответствующего раскрытия информации, подготовленного руководством;
- делаем вывод о правомерности применения руководством допущения о непрерывности деятельности, а на основании полученных аудиторских доказательств - вывод о том, имеется ли существенная неопределенность в связи с событиями или условиями, в результате которых могут возникнуть значительные сомнения в способности Общества продолжать непрерывно свою деятельность. Если мы приходим к выводу о наличии существенной неопределенности, мы должны привлечь внимание в нашем аудиторском заключении к соответствующему раскрытию информации в финансовой отчетности или, если такое раскрытие информации является ненадлежащим, модифицировать наше мнение. Наши выводы основаны на аудиторских доказательствах, полученных до даты нашего аудиторского заключения. Однако будущие события или условия могут привести к тому, что Общества утратит способность продолжать непрерывно свою деятельность;



- проводим оценку представления финансовой отчетности в целом, ее структуры и содержания, включая раскрытие информации, а также того, представляет ли финансовая отчетность лежащие в ее основе операции и события так, чтобы было обеспечено их достоверное представление.
16. Мы осуществляем информационное взаимодействие с лицами, отвечающими за корпоративное управление, доводя до их сведения, помимо прочего, информацию о запланированном объеме и сроках аудита, а также о существенных замечаниях по результатам аудита, в том числе о значительных недостатках системы внутреннего контроля, которые мы выявляем в процессе аудита.
17. Мы также предоставляем лицам, отвечающим за корпоративное управление, заявление о том, что мы соблюдали все соответствующие этические требования в отношении независимости и информировали этих лиц обо всех взаимоотношениях и прочих вопросах, которые можно обоснованно считать оказывающими влияние на независимость аудитора, а в необходимых случаях - о соответствующих мерах предосторожности.

14 мая 2021 года

От имени и по поручению  
**Express Audit Control S.R.L.**

Вадим Романчук



Express Audit Control S.R.L.

ул. Кагульская, 29 м.Бэлць,  
Республика Молдова

Номер регистрации в Публичном регистре  
аудиторов: 1112037

Лицензированный аудитор по общему аудиту  
Сертификат квалификации аудитора  
Серия AG, №. 000285 от 27.12.2011 года

Номер регистрации  
в Публичном регистре  
аудиторских компаний: 1912101  
<http://cspa.md/node/439>